News Letter



2023年4月27日

報道関係者各位

大和ハウスパーキング株式会社 代表取締役社長 宮武孝之 東京都大田区南蒲田 2-16-1

■脱炭素・循環型社会の実現へ 電動二輪車の共通仕様バッテリー交換ステーションを導入

大和ハウスグループの大和ハウスパーキング株式会社(本社:東京都大田区、代表取締役社長: 宮武 孝之)は、運営する駐車場内に株式会社 Gachaco(本社:東京都港区、CEO:渡辺 一成、以下「ガチャコ」)が展開している電動二輪車の共通仕様バッテリー交換ステーション(以下「交換ステーション」)を導入しました。

今後、当社は交換ステーションの普及拡大に注力し、脱炭素・循環型社会の実現を目指します。





【 バッテリー交換ステーション 】

【 利用方法 】

当社は、全国において 6 万 8,000 台以上のコインパーキング「D-Parking」の運営・管理をしていますが、脱炭素社会の実現に向け、再生可能エネルギーによる電気自動車充電サービスも展開しています。

そのような中、より環境にやさしく、利便性の高いモビリティとして、電動二輪車の普及に着目。 ガチャコの交換ステーションを、当社が運営する駐車場内へ導入することとなりました。

交換ステーションでは、残量が少なくなったバッテリーを返却し、充電済みのバッテリーを搭載できるため、スピーディーに電動二輪車を利用できます。**1

現在3カ所*2に導入しており、2024年3月までに、東京23区・大阪府を中心として20カ所*3に 導入することで、交換ステーションを通じて、電動二輪車のバッテリー交換インフラの構築へ寄与し てまいります。

- ※1. サービスの利用にはユーザー登録が必要。
- ※2. 2023年5月稼働開始予定を含む。
- ※3. 現在の3カ所を含む。

1. バッテリー交換ステーション概要

設置寸法	高さ約 1,820mm、奥行約 758mm、幅約 960mm
質量	361kg
バッテリー格納数	10 個
想定設置環境	屋内、屋外
電源	三相三線 200V



2. 設置状況

駐車場名称	住 所	スケジュール
Dパーキング西五反田7丁目第1	東京都品川区西五反田7丁目4-8	2023年3月7日稼働開始
Dパーキング服部元町2丁目第1	大阪府豊中市服部元町2丁目3-6	2023年4月13日稼働開始
Dパーキング関町北2丁目第1	東京都練馬区関町北2丁目4-5	2023年5月稼働開始予定

3. 当社の脱炭素・循環型社会への対応

当社では、コインパーキングから実施できる脱炭素・循環型社会への対応として、交換ステーションの導入や電気自動車の充電サービス以外にも、再配達の低減に繋がる宅配ボックスの設置や、電動三輪モビリティのシェアリングサービスなども行っています。また、駐車場で利用する電力の再生可能エネルギーへの切り替え(非化石証書の購入含む)も順次実施しています。

■大和ハウスパーキング株式会社について

大和ハウスグループの駐車場会社として、全国で 3,236 カ所、68,419 台 (2023 年 3 月末現在) の駐車場「D-Parking」を運営。土地活用のノウハウを活かし、土地の価値を高める駐車場を創る会社として地域社会に貢献します。

■株式会社 Gachaco について

低炭素・循環型社会を目指し、電動二輪車のバッテリー交換インフラの構築を模索していた ENEOS 株式会社と、バッテリー仕様の共通化を進める二輪自動車メーカー4 社(本田技研工業株式会社、株式会社カワサキモータースジャパン、スズキ株式会社、ヤマハ発動機株式会社)の共同 出資によって設立。電動二輪車の共通仕様バッテリーを活用したシェアリングサービスを提供しています。

以上

お問い合わせ先			
担当:経営企画部 宮田			
TEL:03-3737-3777	E-mail: k-miyata@dh-parking.co.jp		